
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SA A E B  -  Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a  e  E s g o t o  d e  
B r o d o w s k i
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISP RE V  -  B r o d o w s k i
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Quinta-feira, 27 de abril de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 884A                                                                      Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Quinta-feira, 27 de abril de 2023 Ano VII | Edição nº 884A Página 2 de 2

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 4.599 DE 27 DE ABRIL DE 2023.

“Estabelece o  valor  da terra
nua  e  com  benfeitorias  por
hectares  do  imóvel  rural  no
Município de Brodowski  para
fins de cobrança e fiscalização
do Imposto Territorial Rural –
ITR”.

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, Es-
tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a instrução Normativa RFB nº 1.877,
de 14 de Março de 2019, dispondo sobre a prestação de
informação  sobre  valor  da  Terra  Nua  a  Secretaria  da
Receita Federal do Brasil;

CONSIDERANDO os valores da terra nua por hectare
do imóvel rural, retirado do Instituto da Economia Agrícola
(IEA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento.

DECRETA:
Artigo  1°  -  Ficam  definidos  os  seguintes  valores  da

Terra Nua (VTN),  por  hectare do imóvel  rural,  para fins de
declaração  e  fiscalização  do  imposto  Territorial  Rural  (ITR)
no  município  de  Brodowski,  conforme  estabelecido  pelo
Instituto de Economia Agrícola (IEA) do Governo de Estado
de São Paulo, para declaração (DTIR) em 2023.

Terra Nua:
ANO LAVOURA

APTIDÃO
BOA

LAVOURA
APTIDÃO
REGULAR

LAVOURA
APTIDÃO
RESTRITA

PASTAGEM
PLANTADA

SILVICULTURA OU
PASATAGEM
NATURAL

PRESERVAÇÃO DA
FAUNA E FLORA

2022 30.676,61 26.918,47 23.122,74 20.806,96 15.483,67 13.565,12

Artigo  2º  -  Ficam  definidos  os  seguintes  valores  da
Terra com benfeitorias, por hectares do imóvel rural, para
fins  de  declaração  e  fiscalização  do  Imposto  Territorial
Rural  (ITR)  no  município  de  Brodowski,  conforme
estabelecido pelo Instituto de Economia Agrícola (IEA) do
Governo do Estado de São Paulo, para declaração (DTIR)
em 2023.

Imóveis Rurais com benfeitorias:
ANO LAVOURA

APTIDÃO
BOA

LAVOURA
APTIDÃO
REGULAR

LAVOURA
APTIDÃO
RESTRITA

PASTAGEM
PLANTADA

SILVICULTURA OU
PASATAGEM
NATURAL

PRESERVAÇÃO DA
FAUNA E FLORA

2022 43.408,40 38.441,00 33.390,88 29.343,28 24.596,42 17.448,57

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brodowski/SP, 27 de abril de 2023.

JOSE LUIZ PEREZ
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal

de Brodowski na data supra.
CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA

Secretário Municipal de Governo
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2023-04-27T19:47:55+0000
	ELLEN FERNANDA BARBATO:43338752857 1




